
防災行政情報伝達システム導入業務 質問に対する回答

回答日 令和７年５月 28日
No. 該当箇所 質問 回答
1 実施要領P.6

7 選定方法
プレゼンテーションの出席者は１社 4 名とのことです
が、実機のデモンストレーション補助作業員 2名を追加
してもよろしいでしょうか？

補助作業員を含み 4名とします。

2 実施要領P.6
7 選定方法

デモンストレーション用の実機を審査員分準備致しま
すので、審査員の人数をご教示お願い致します。

7名を予定しています。

3 仕様書 P.5
5 納品物

親局用端末は配信管理システムを使用する汎用PCとい
う認識でよろしいでしょうか？自治体様でお使いの PC
でも配信管理ができる場合、専用 PCを納品する必要は
ないでしょうか？

プロポーザル方式の主旨をご理解頂き、各提案者から本
町に最適な提案を求めます。

4 仕様書 P.5
5 納品物

住民用端末 1,370 台の内、予備機は含まれていますか？
含まれている場合、何台が予備機でしょうか？

受託者へ必要な情報は開示します。

5 仕様書 P.8
8.1住民用端末のネッ
トワーク整備

住民用端末のネットワークはすべてのキャリアで LTE
が使用できることという認識でよろしいでしょうか？

仕様書で挙げている３キャリアについて、LTEが使用で
きることでお願いします。

6 仕様書 P.12
9.11 多メディア一斉
配信機能

HP側で対応費用が発生した場合は琴浦町様から別途発
注頂く認識でよろしいでしょうか？

HP 側で対応費用が発生する場合は、HP 保守業者への
対応依頼を考えております。

７ 仕様書Ｐ.4,5
2 業務期間
6住民用端末

「※住民用端末の調達については、業務受託者と協議の
上別途契約を予定している。」とございますが、こちらの
契約の業務期間は「２ 業務期間 契約締結日から令和
８年３月１９日までとする。」と同一でしょうか？

ご認識のとおりですが、具体的な納期については、町と
受託者が協議する項目となります。



「※システム構築（アプリ整備）及び屋外拡声子局の整
備については国交付金事業を活用した事業となるため、
必ず令和７年度に事業完了させること。」
の対象に住民用端末が含まれておりませんので、別期間
を想定されているのであれば、予定期間のご教示をお願
いいたします。

８ 仕様書 P.5
5 納品物

「住民用端末及びその付属品」1,370 台とありますが、
台数の選定基準をご教示いただけないでしょうか。
（例：住民アンケート取得結果、○才以上、○○地名等、
提案の参考にさせていただければと思います。）

選定基準は、以下のとおりです。
・７５歳以上のみの世帯
・視覚・聴覚障害者手帳１，２級所持者

９ 仕様書Ｐ.5
6 住民用端末

「住民用端末はタブレット端末または音声用端末を用
意すること」とありますが、音声用端末にてご提案する
際の評価項目は『（別紙２）選定基準』のどの箇所に該当
しますでしょうか。

該当箇所は以下のとおりです。
住民用端末評価中、「操作のしやすさ」、「受信エリア」、
「停電時の動作」となります。

10 仕様書Ｐ.5
6 住民用端末

住民用端末については琴浦町様役場納品とし、配布方法
は別途協議とする認識で宜しいでしょうか。

ご認識のとおりです。

11 仕様書Ｐ.6
6.1.2 通信回線

通信回線の利用契約については琴浦町様と通信キャリ
アと直接契約頂く部分も想定されますが、問題無いでし
ょうか（費用はお見積に含めてご提示する認識です）

提案に応じて、町と受託者が協議する項目となります。

12 仕様書Ｐ.12
9.11 多メディア一斉
配信機能

公式 LINE,公式 HPとの連携に際し、連携に関する費用
は本業務に含むが、公式 LINE,公式 HP提供事業者のシ
ステム改修費用は本業務に含まない認識で宜しいでし
ょうか。
公式HP、公式 LINE との連携方法検討のため、事業者
を教えていただけますでしょうか

ご認識のとおりです。

事業者については以下のとおりです。
公式HP：Joruri
公式 LIＮE：KANAMETO



13 仕様書Ｐ.12
9.12 J-ALERT 連携機
能

J-ALERT システムの機器更新について別途契約予定の
ため本事業費用には含めないという認識で宜しいでし
ょうか。

ご認識のとおりですが、連携に要する費用は本業務に含
めてください。

14 仕様書Ｐ.12
9.12 J-ALERT 連携機
能

API 連携などによる配信方法により、即時性の改善が見
込める場合については、加点扱いとするとありますが、
別紙２選定基準の 200点（Jアラート連携：10点）以外
での加点となりますでしょうか。加点方法の詳細を教え
ていただけないでしょうか

加点後の点数が 10 点となります。（基本点 5 点満点と
し、2倍の加点としています。）
加点後の満点が 200点となります。

15 仕様書Ｐ.12
9.13 屋外拡声子局と
の連携機能

琴浦町建設工事執行規則等に規定されるよう、本業務は
建設業法の電気通信工事に該当すると考えます。そのた
め、受託事業者において監理技術者（電気通信工事）の
配置が必要と考えますが、その認識で宜しいでしょうか。

屋外拡声子局との連携については、必要な技術者の配置
を求めます。

16 仕様書Ｐ.13
10.2 導入説明会

住民説明会について、基本的に全住民様対象で実施の必
要があると認識しておりますが、利用者説明会（会場９
か所想定）の開催数はどの程度を想定しておりますでし
ょうか。また、住民様への説明会開催通知は琴浦町様に
て実施頂けますでしょうか。

提案に応じて、町と受託者が協議する項目となります。
説明会の開催通知は本町で行います。

17 様式 5）事業費用見積
書

琴浦町建設工事執行規則等に規定されるよう、本業務は
建設業法の電気通信工事に該当すると考えます。そのた
め、事業費用に加えて共通仮設費・現場管理費等を含む
工事内訳書の提出が必要と考えますが、その認識で宜し
いでしょうか。

必要な経費も事業費用に含めて提案してください。

18 企画提案書・見積書作
成要領 1
3「事業費用見積書」

住民用端末の調達については別途契約予定のため本事
業費用（事業予算額）には含まないという認識で宜しい
でしょうか

本事業費に住民用端末も含みます。
住民用端末調達部分については、見積内訳書にて明示し
てください。



作成要領 住民用端末は契約を分けるとのことですが、ご提示の見
積は２契約分それぞれの分計をお示しする必要はござ
いませんでしょうか。

19 仕様書Ｐ.7
7.3 サーバ要件

クラウドサーバを採用することについて、貴市が特に期
待する効果について教えてください。（例：耐災害性向上
／省スペース化／サーバ運用保守のアウトソーシング
（業務省力化）初期費用低減／特にクラウドサーバにこ
だわりはない）
また、J-ALERT 受信機から取得できるデータをクラウド
上に送信するために、オンプレのボックスコンピュータ
ーやサーバなどを役場内に一部設置することは可能で
しょうか。

プロポーザル方式の主旨をご理解頂き、各提案者から本
町に最適な提案を求めます。
また、提案に応じて、町と受託者が協議する項目となり
ます。

20 仕様書Ｐ.9
9.5 住民用端末アプ
リ要件

デザインを合わせることに貴市が期待する効果につい
てご教示ください。（操作感を統一して習熟のハードル
を下げたい／色味を統一し、一体感あるイメージにした
い／スマホとタブレットで機能を同一にして端末を意
識せず使えるようにしたい／特にデザインにこだわり
はない）

プロポーザル方式の主旨をご理解頂き、各提案者から本
町に最適な提案を求めます。

21 仕様書Ｐ.10
9.6 スマートフォン
アプリ要件

デザインを合わせるとの記載については色味や操作性
を合わせるという理解でよろしかったでしょうか。
また、住民端末（タブレット）とスマホアプリで利用で
きる機能等異なる用途もあるものととらえております
が 同等な機能をもったアプリを導入する必要があると
の理解でしょうか。

プロポーザル方式の主旨をご理解頂き、各提案者から本
町に最適な提案を求めます。

22 仕様書Ｐ.11
9.9 緊急モード機能

画面の色味等の変更で良いととらえて良いでしょうか。
もしくは、緊急時は優先度の高い操作しかできないなど

機能制限までは検討しておりませんが、プロポーザル方
式の主旨をご理解頂き、各提案者から本町に最適な提案



機能制限も検討されておりますか。 を求めます。
23 仕様書Ｐ.12

9.10.1 コンテンツ配
信機能

HP等へのリンクを連携する方法で代替できるととらえ
てよろしいでしょうか。
また、コンテンツの受信用 IF をご教示いただけません
か。

ご認識の通りですが、プロポーザル方式の主旨をご理解
頂き、各提案者から本町に最適な提案を求めます。
受託者へ必要な情報は開示します。

24 仕様書Ｐ.12
9.12 J-ALERT 連携機
能

J-ALERT 受信機から取得できるデータについてはメー
ル連携より、ソケット IF 連携を行ったほうが即時性並
びに情報の精度向上が見込まれます。
ソケット IF 連携を実現するため、J-ALERT 受信機から
取得できるデータをクラウド上に送信するためのオン
プレ装置を役場内に設置することを考えておりますが、
問題ございませんか。

提案に応じて、町と受託者が協議する項目となります

25 実施要領Ｐ.3
3.プロポーザルへの
参加資格（1）

現在、競争入札参加資格を申請しております。
申請中の状況で参加申込書をご提出してもよろしいで
しょうか。

参加申込書受付期限までに申請･登録を終えてくださ
い。


